
COMUNE DI VALDASTICO (VI)

Istituzione “Cav. Paolo Sartori”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N. 14 DEL 15-12-2017

COPIA

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018,
PLURIENNALE 2018-2019-2020.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 08:30 si è
riunito il Consiglio di Amministrazione convocato nei modi di legge sotto la presidenza della
sig.ra SARTORI ANNA e la partecipazione del Segretario-Direttore dott.ssa Sartori Mirca.

Eseguito l’appello risultano:

SARTORI ANNA P
MOSELE GIUSEPPE P
MENEGHINI GIANANTONIO P



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

VISTA la deliberazione del Segretario-Direttore n. 92 del 28.11.2017 di predisposizione
del Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) per il triennio 2018-2019-2020,
propedeutico al Bilancio di Previsione 2018;

CONSIDERATO, preliminarmente di stabilire, per l’anno 2018, le rette e i servizi relativi
alla Casa di Riposo “Casa Nostra” e al Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani” come segue:

rette giornaliere di mantenimento presso il Centro di Servizio “Casa Nostra”:a)
ospiti  non autosufficienti titolari di quota sanitaria:    € 46,50
ospiti autosufficienti accolti prima dell’autorizzazione all’esercizio per n. 52 posti per non autosufficienti  € 42,00
ospiti  autosufficienti privati:   € 50,00
ospiti non autosufficienti privati:   € 62,00

Servizio di lavanderia per gli ospiti del Centro di Servizio “Casa Nostra”: € 35,00b)
mensili

rette di frequenza del Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani”:c)

ospiti autosufficienti: € 21,00 – comprensive di cena
€ 17,00 – senza cena

ospiti non autosufficienti: € 30,00 – comprensive di cena
€ 26,00 – senza cena

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno:d)

territorio comunale: € 2,40/giorno
fuori territorio comunale: € 2,40 + € 0,40/km.

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno e per gli ospiti privati dellae)
Casa di Riposo per il raggiungimento dei presidi sanitari e ospedalieri per visite
mediche:

€ 0,40/km.

Servizio di trasporto per utenti esterni:f)

fisso: € 2,40 + € 0,40/km.

RICHIAMATE le seguenti convenzioni:
Convenzione per la fornitura di pasti agli alunni delle scuole di Valdastico e ai-
dipendenti comunali, approvata con deliberazione del CdA n. 3 del 29.02.2016;
Convenzione per la fornitura di pasti agli alunni delle scuole di Pedemonte,-
approvata con deliberazione del CdA n. 8 del 07.07.2017;
Convenzione con Comunità Montana per la fornitura dei pasti a domicilio,-
approvata con deliberazione del CdA n. 4 del 14.06.2012;

RITENUTO di confermare, per l’anno 2018, le tariffe relative alle sopracitare convenzioni;

RITENUTO, per i nuovi ingressi:
- di abolire il deposito cauzionale di € 1.200,00 da restituire ai familiari in caso di
decesso, dimissione, rientro al domicilio;
- di istituire una quota istruttoria, non restituibile, pari ad € 250,00 per inserimenti
definitivi e di € 100,00 per accoglimenti temporanei pari o superiori a 30 giorni;

RITENUTO, in caso di assenza dell’ospite, di non prevedere alcuna riduzione. Ciò anche in
considerazione del fatto che l’assenza del non autosufficiente con impegnativa sanitaria



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI
comporta una riduzione del contributo regionale ed una conseguente mancata entrata
per l’ente; si intende che in questo caso il posto letto rimane assegnato e riservato
all’ospite assente;

CONSIDERATO che le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L.
n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010;

RITENUTO di approvare ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema del
bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati previsti nel punto 9.3 del principio
contabile concernente la programmazione di bilancio, redatto in termini di competenza e
il bilancio annuale 2018 redatto anche in termini di cassa;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come integrato
dall’art. 76 del D.L. 112/2008 convertito con Legge n. 133/2008 e successivamente
sostituito dall’art. 14 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito con L. 122/2010, l’ente sta
perseguendo una politica di contenimento della spesa del personale e gli importi iscritti
nel bilancio di previsione consentono di mantenere una dinamica decrescente della
stessa;
• il Fondo di Riserva ordinario è stato costituito – per ogni esercizio – nei limiti previsti
dall’art. 166 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 e
cioè per un importo compreso tra lo 0,30 ed il 2 per cento del totale delle spese correnti
corrispondentemente iscritte;
• gli stanziamenti qui proposti potranno essere variati in corso d’anno in conseguenza di
modifiche normative che intervengano successivamente alla predisposizione della
presente proposta;

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 pareggiano come
segue:

2018 2019 2020

 ENTRATA (Tit I-II-III-IV-V) 1.824.459,00 1.824.459,00  1.824.459,00
 ENTRATA (Tit.VI)    327.000,00    327.000,00     327.000,00
TOTALE GENERALE ENTRATA 2.151.459,00 2.151.459,00 2.151.459,00
SPESA (tit.I-II-III) 1.824.459,00 1.824.459,00  1.824.459,00
SPESA (tit.IV)    327.000,00    327.000,00     327.000,00
TOTALE GENERALE SPESA 2.151.459,00 2.151.459,00 2.151.459,00

CONSTATATO che l’equilibrio di parte corrente del Bilancio dell’Istituzione “Cav. Paolo
Sartori” è così dimostrato:

2018 2019 2020
Totale entrate correnti 1.824.459,00 1.824.459,00 1.824.459,00
Totale spese correnti 1.824.459,00 1.824.459,00 1.824.459,00
quota capitale mutui 0,00 0,00 0,00
AVANZO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

RITENUTA la propria competenza ai sensi del l’art. 9, comma 3, del Regolamento
dell’Istituzione;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 26.11.2015 di nomina del Segretario-Direttore
quale Responsabile del Servizio Finanziario dell’Istituzione “Cav. Paolo Sartori”;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune, il regolamento degli uffici e dei servizi e il regolamento dei



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI
controlli interni;

VISTI i pareri di cui all’art. 9, comma 4 del regolamento dell’Istituzione;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, per l’anno 2018, il bilancio di previsione 2018, il bilancio pluriennale1)
2018-2020, il Documento Unico di Programmazione dell’Istituzione “Cav. Paolo
Sartori”.

Di prendere atto che le rette e i costi dei servizi relativi all’anno 2018 sono stabiliti2)
come segue:

rette giornaliere di mantenimento presso il Centro di Servizio “Casa Nostra”:a)
ospiti  non autosufficienti titolari di quota sanitaria:    € 46,50
ospiti autosufficienti accolti prima dell’autorizzazione all’esercizio per n. 52 posti per non autosufficienti  € 42,00
ospiti  autosufficienti privati:   € 50,00
ospiti non autosufficienti privati:   € 62,00

Servizio di lavanderia per gli ospiti del Centro di Servizio “Casa Nostra”: € 35,00b)
mensili

rette di frequenza del Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani”:c)

ospiti autosufficienti: € 21,00 – comprensive di cena
€ 17,00 – senza cena

ospiti non autosufficienti: € 30,00 – comprensive di cena
€ 26,00 – senza cena

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno:d)

territorio comunale: € 2,40/giorno
fuori territorio comunale: € 2,40 + € 0,40/km.

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno e per gli ospiti privati dellae)
Casa di Riposo per il raggiungimento dei presidi sanitari e ospedalieri per visite
mediche:
€ 0,40/km.

Servizio di trasporto per utenti esterni:f)

  fisso: € 2,40 + € 0,40/km.

3) Di confermare le seguenti tariffe:

€ 3,60 costo del pasti alunni Valdastico;-
€ 5,30 costo del pasto dipendenti comunali;-
€ 3,60 (iva esclusa) costo del pasto alunni Pedemonte;-
€ 10,00/die (iva esclusa) costo del trasporto per scuole Pedemonte;-
€ 5,30 costo pasto a domicilio.-

RITENUTO, per i nuovi ingressi:
- di abolire il deposito cauzionale di € 1.200,00 da restituire ai familiari in caso di
decesso, dimissione, rientro al domicilio;



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI
- di istituire una quota istruttoria, non restituibile, pari ad € 250,00 per inserimenti
definitivi e di € 100,00 per accoglimenti temporanei pari o superiori a 30 giorni.

RITENUTO, in caso di assenza dell’ospite, di non prevedere alcuna riduzione. Ciò anche in
considerazione del fatto che l’assenza del non autosufficiente con impegnativa sanitaria
comporta una riduzione del contributo regionale ed una conseguente mancata entrata
per l’ente; si intende che in questo caso il posto letto rimane assegnato e riservato
all’ospite assente.

    4) Di dare atto che il bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 pareggiano
come segue:

2018 2019 2020

 ENTRATA (Tit I-II-III-IV-V) 1.824.459,00 1.824.459,00  1.824.459,00
 ENTRATA (Tit.VI)    327.000,00    327.000,00     327.000,00
TOTALE GENERALE ENTRATA 2.151.459,00 2.151.459,00 2.151.459,00
SPESA (tit.I-II-III) 1.824.459,00 1.824.459,00  1.824.459,00
SPESA (tit.IV)    327.000,00    327.000,00     327.000,00
TOTALE GENERALE SPESA 2.151.459,00 2.151.459,00 2.151.459,00

CONSTATATO che l’equilibrio di parte corrente del Bilancio dell’Istituzione “Cav. Paolo
Sartori” è così dimostrato:

2018 2019 2020
Totale entrate correnti 1.824.459,00 1.824.459,00 1.824.459,00
Totale spese correnti 1.824.459,00 1.824.459,00 1.824.459,00
quota capitale mutui 0,00 0,00 0,00

5) di  trasmettere   copia  della  presente   deliberazione  all’Organo   di   Revisione
economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174,
comma 1,  e 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 267/2000.

6) La presente deliberazione, con separata votazione per alzata di mano, viene dichiarata
immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Numero 14 del 15-12-2017

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018, PLURIENNALE
2018-2019-2020.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario
F.to SARTORI ANNA F.to Sartori Mirca

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

PARERI DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILI
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018, PLURIENNALE
2018-2019-2020.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-12-17
Il Responsabile del servizio

Sartori Mirca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-12-17
Il Responsabile del servizio

Sartori Mirca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018,
PLURIENNALE 2018-2019-2020.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio
47.

Valdastico, li 28-12-2017 IL SEGRETARIO - DIRETTORE
F.to  Sartori Mirca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Valdastico, li 28-12-2017 IL SEGRETARIO - DIRETTORE
Sartori Mirca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

Copia conforme all’originale.

Li,   28-12-2017 IL SEGRETARIO - DIRETTORE
 Sartori Mirca



ISTITUZIONE CAV.PAOLO SARTORI Prov. (VI)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018 - 2019 - 2020

ENTRATE
CASSA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2019

COMPETENZA

ANNO 2020
SPESE

CASSA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2019

COMPETENZA

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00 Disavanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

               0,00                0,00                0,00                0,00
Titolo 1 - Spese correnti        2.103.231,67        1.824.459,00        1.824.459,00        1.824.459,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti        1.418.208,65          673.278,00          673.278,00          673.278,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie        2.143.026,43        1.151.181,00        1.151.181,00        1.151.181,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale                0,00                0,00                0,00                0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale            1.012,46                0,00                0,00                0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00                0,00

Totale entrate finali.............................        3.561.235,08        1.824.459,00        1.824.459,00        1.824.459,00 Totale spese  finali.............................        2.104.244,13        1.824.459,00        1.824.459,00        1.824.459,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti                0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti                0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro          360.141,47          327.000,00          327.000,00          327.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro          376.584,31          327.000,00          327.000,00          327.000,00

Totale titoli        3.921.376,55        2.151.459,00        2.151.459,00        2.151.459,00 Totale titoli        2.480.828,44        2.151.459,00        2.151.459,00        2.151.459,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE        3.921.376,55        2.151.459,00        2.151.459,00        2.151.459,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE        2.480.828,44        2.151.459,00        2.151.459,00        2.151.459,00

Fondo di cassa finale presunto        1.440.548,11



ISTITUZIONE CAV.PAOLO SARTORI

Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE - Anno 2018

Sintetico



ISTITUZIONE CAV.PAOLO SARTORI Prov. (Pro)
Pagina 2

Risorsa Accertamenti
ultimo esercizio

chiuso

Previsioni definitive
esercizio in corso

PREVISIONI DI COMPETENZA
per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio

Annotazioni

Codice e
Numero

Denominazione
VARIAZIONI SOMME

RISULTANTIin aumento in diminuzione

1 2 3 4 5 6 7 8

RIEPILOGO GENERALE DELL'ENTRATA

Titolo II  - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO
ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE         80.063,65        694.300,00          1.000,00             22,00        695.278,00

Titolo III  - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE         72.290,74      1.069.045,80         62.631,00          2.495,80      1.129.181,00

Titolo VI  - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI          3.141,47        337.000,00         10.000,00         20.000,00        327.000,00

TOTALE GENERALE        155.495,86      2.100.345,80         73.631,00         22.517,80      2.151.459,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE         15.000,00         15.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA        155.495,86      2.115.345,80         73.631,00         37.517,80      2.151.459,00



ISTITUZIONE CAV.PAOLO SARTORI

Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE - Anno 2018

Sintetico



ISTITUZIONE CAV.PAOLO SARTORI Prov. (VI)
Pagina 2

Intervento Impegni
ultimo esercizio

chiuso

Previsioni definitive
esercizio in corso

PREVISIONI DI COMPETENZA
per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio Annotazioni

Codice e
Numero

Denominazione VARIAZIONI SOMME
RISULTANTIin aumento in diminuzione

1 2 3 4 5 6 7 8

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

Titolo I  - SPESE CORRENTI        212.391,74      1.763.345,80        272.486,00        211.372,80      1.824.459,00

Titolo II  - SPESE IN CONTO CAPITALE            713,46         15.000,00         15.000,00

Titolo IV  - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI         61.112,93        337.000,00         10.000,00         20.000,00        327.000,00

TOTALE GENERALE        274.218,13      2.115.345,80        282.486,00        246.372,80      2.151.459,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE GENERALE DELLA SPESA        274.218,13      2.115.345,80        282.486,00        246.372,80      2.151.459,00


